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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro snímaní supra-

systolických pulsací za účelem získání rychlosti šíření pulzní vlny. Ta je považována
za významný neinvazivně měřitelný parametr odrážející stav kardiovaskulárního
systému a usnadňující prevenci kardiovaskulárních onemocnění. V klinické praxi
se pro vyhodnocení stavu cév používají experimentálně získané referenční hodnoty
specifické pro věk a pohlaví, se kterými lze naměřenou hodnotu porovnat. Práce
navazuje na diplomovou práci Ing. Jany Ortové obhájenou v roce 2019, v rámci které
bylo realizováno obdobné zařízení. To je dále rozšířeno o novou funkcionalitu a jsou
odstraněny některé jeho dílčí nedostatky. Základním principem činnosti zařízení je na-
tlakování pažní manžety na suprasystolický tlak a následné snímání superponovaných
tlakových oscilací. Zařízení využívá dvě větve, které jsou po nafouknutí odděleny ven-
tilem. V jedné větvi je v rezervoáru udržován stabilní suprasystolický tlak z počátku
měření. Do druhé větve se přes manžetu přenášejí tlakové vlny z cévního systému.
Zařízení je vybaveno diferenciálním senzorem, který umožňuje přesné snímání oscilací.
Signály jsou zaznamenávány mikroprocesorem Arduino Nano s integrovanými AD
převodníky.

V rámci této práce došlo k vylepšení systému napájení původního zařízení. Místo
původního DC zdroje a 9V baterie je nyní zařízení napájeno pouze z jednoho DC
zdroje. Je také méně náchylné k přehřívání ztrátovým výkonem napájecích obvodů
díky přidaným spínaným zdrojům a aktivnímu chlazení. Zařízení dostalo kryt na míru
vytvořený metodou 3D tisku. Původní stavový automat byl zcela přepracován a byly
do něj přidány další funkce jako kontrola těsnosti okruhů nebo regulátor rychlosti
nafukování manžety. Dále je k dispozici ovládací aplikace v jazyce Processing, kterou
je možno spustit z PC nebo z Raspberry Pi. V prostředí MATLAB byl naprogramován
skript, který z dat umožňuje vypočítat rychlost šíření pulzní vlny a srdeční tep.

Klíčová slova: stav kardiovaskulárního systému, suprasystolické pulzace, rychlost
šíření pulzní vlny, 3D tisk
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Abstract
This bachelor’s thesis focuses on the design and realization of a device for suprasys-

tolic oscillation sensing in order to acquire pulse wave velocity. This parameter is
held as an important noninvasive tool for obtaining information about the state of
the cardiovascular system and can help prevent cardiovascular diseases. Age and sex
specific values are experimentally acquired and used to evaluate the health of vessels
in clinical practice. This thesis follows up on Ing. Jana Ortová’s master’s thesis
defended in 2019 within which a similar device was constructed. This device is further
developed and some of the partial deficiencies are removed. The basic principle
of the device is pressurizing a brachial occlusion cuff to suprasystolic pressure and
consequently detecting superimposed pressure oscillations. The device consists of
two branches that are separated by a valve after pressurizing is finished. From
the beginning of the measurement, stable suprasystolic pressure is maintained in a
reservoir in one branch. Pressure waves from the vascular system are transferred to
the other branch via the cuff. The device is equipped with a differential pressure
sensor that enables the precise detection of oscillations. Signals are recorded by the
Arduino Nano microprocessor with integrated AD converters.

As part of the thesis the power supply system of the original device was enhanced.
Instead of two independent sources (DC supply and a 9V battery) only one (DC
supply) is now present. The device is also less susceptible to overheating caused by
power dissipation thanks to added switching regulators and active cooling. It also
possesses a new tailored case created by 3D printing. The original state machine
was completely reworked and other functions such as a leak test or a regulator of
inflation speed were introduced. The device can be controlled from an application
programmed in the Processing language either from a PC or Raspberry Pi. In the
MATLAB environment a script was made to compute pulse wave velocity and heart
rate.

Keywords: cardiovascular system health, suprasystolic oscillations, pulse wave
velocity, 3D printing
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

V posledních dekádách jsou pod drobnohledem lékařů kardiovaskulární choroby,
které jsou zodpovědné za velký počet úmrtí nebo sníženou kvalitu života mnoha
pacientů. Ke včasné detekci poruch oběhové soustavy potřebujeme jednoduché dia-
gnostické přístroje, které nemusí být obsluhovány specializovaným zdravotnickým
personálem. Toho lze dosáhnout například vývojem neinvazivních metod, které jsou
sice méně přesné, ale pro pacienty příjemnější a dostupnější. Pokud bude zařízení
schopen ovládat i běžný uživatel z pohodlí domova, bude mít více lidí přístup k zá-
kladním informacím o stavu svého kardiovaskulárního systému a následně bude
k dispozici více času předejít vážným formám onemocnění. Mezi významné ukazatele
stavu oběhového systému patří arteriální tuhost, o níž získáváme informace například
z rychlosti šíření pulzní vlny. Tomuto přístupu se bakalářská práce věnuje. Jejím
hlavním tématem je konstrukce zařízení na neinvazivní získání oscilometrických
pulzací okluzní technikou z pažní manžety a následné zpracování signálů k odhadu
rychlosti šíření pulzní vlny. Tato práce navazuje na diplomovou práci obhájenou
v roce 2019 Ing. Janou Ortovou.

1.2 Stanovené cíle

Cílem práce je seznámit se s problematikou měření oscilometrických pulzací pomocí
pažní manžety a optimalizovat a vylepšit zařízení sestrojené v předcházející diplomové
práci po softwarové i hardwarové stránce. Důraz je kladen zejména na zdokonalení
napájecího systému a zefektivnění řídicího stavového automatu. Díky technologii 3D
tisku je možné optimalizovat také velikost samotného zařízení.

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teoretickým úvodem do
problematiky srdečního oběhu a pulzní vlny. Druhá část je věnována konstrukci a
funkčnosti upraveného zařízení.

1

2

Část I

Kardiovaskulární systém
Anatomický popis a základní funkční princip srdečního oběhu
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Kapitola 2
Anatomie srdce

Hnacím motorem oběhové soustavy je srdce. Skládá se ze srdečních buněk o roz-
měrech 50–100 µm na 10–20 µm, které jsou vázány řídkým vazivem a propojeny
strukturami s velmi nízkým elektrickým odporem nazývanými interkalární disky.1,2

Srdce se dělí na levou a pravou část, které se několik měsíců po narození plně oddělí.
Každá část má svoji síň (neboli předsíň) a komoru, mezi kterými se nachází cípatá
chlopeň. Ta brání zpětnému toku krve z komor do síní a pomáhá lepšímu vypuzení
krve do oběhu. V pravé části se chlopeň označuje jako trojcípá (trikuspidální) a
v levé jako dvojcípá (mitrální). Mezi komorami a navazujícími tepnami jsou chlopně
poloměsíčité. V pravé části se chlopeň nazývá pulmonární a v levé aortální.2

Obrázek 2.1: Anatomický popis srdce. Modrá barva odpovídá místům s krví neokysliče-
nou a červená barva místům s okysličenou. Převzato a upraveno z [2].

Srdeční buňky se od ostatních somatických liší rozdílným průběhem akčního
potenciálu (AP). Po dokončení depolarizace buňka setrvává v depolarizovaném stavu
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několik stovek milisekund (viz obrázek 2.2). Tato fáze se nazývá plató a zabezpečuje,
aby byly buňky déle nedráždivé. V této fázi buňky nereagují na žádný nadprahový
podnět a nemůže dojít k další depolarizaci. Kontrakce je tedy dokončena dříve, než
jsou buňky drážditelné. Nemůže tak dojít ke stavu podobnému křeči kosterního
svalstva. Vzruch také nemůže kroužit, nebo se vrátit.3

Obrázek 2.2: Průběh akčního potenciálu srdeční buňky. Převzato z [3].

Jakmile je jednou nadprahově podrážděna srdeční buňka, dojde k šíření vzruchu
po celém srdci. Tuto vlastnost nazýváme „vše nebo nic“. Opakující se podněty
k depolarizaci si srdce vytváří samo. Primárním zdrojem spontánních vzruchů je
sinoatriální uzel, který se nachází ve stěně pravé předsíně blízko ústí horní duté žíly.
Z něho se vzruch šíří dále k buňkám zodpovědným za kontrakci předsíní. Vodivé
spojení mezi předsíněmi a komorami zajišťuje atrioventrikulární (AV) uzel, který
velmi pomalu šíří akční potenciál, a Hisův svazek. Zpomalení šíření vzruchu AV

[…]

než z PZ. Nejpatrnější je tento jev na signálu z druhého senzoru, tedy statické větve
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Obrázek 8.6: Detekované špičky přímých a odražených vln ve zpracovaném signálu
(z upraveného zařízení).

zařízení. V signálu z PZ se hodnota pohybuje pouze v rozmezí 1 LSB, který odpovídá
zhruba 0,35 mmHg. V signálu z UZ je zaznamenán rozdíl až 15 mmHg, což odpovídá
zhruba 40 LSB a téměř 200 mV. Signál z UZ pocházející z diferenciálního senzoru je
zašumělý mnohem méně, ale stále znatelně více než signál z PZ.

V rámci vyhodnocení HR bylo zjištěno, že ze signálů z obou zařízení je hodnota
velmi dobře zjistitelná. V případě, že je signál nasnímán bez významných pohybových
artefaktů, tak se hodnota HR spočítaná pomocí spektra neliší od hodnoty spočítané
na základě časových odstupů SW více než o jednotky tepů za minutu.

Při vyhodnocování aoPWV bylo zjištěno, že signály z obou zařízení vedou ke
stanovení velmi podobné hodnoty. Ze signálů na obrázcích 8.5 a 8.6 vyšly při uvažování
daoP W V = 0, 5 m hodnoty aoPWV = 3, 98 m · s−1 (UZ), respektive aoPWV = 3, 92
m · s−1 (PZ).

Nebylo provedeno dostatečné množství pokusů na více probandech, aby se jakékoliv
výsledky daly prohlásit za staticky významné. Změřené hodnoty také nejsou srovnány
s hodnotami získanými z certifikovaných zařízení.
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Kapitola 9
Závěr

Hlavní náplní této práce byl návrh a realizace zařízení snímajícího oscilometrické
pulzace. V části I jsem se věnoval teoretickému úvodu do problematiky a v části II
jsem popsal sestrojení upraveného zařízení. Zařízení bylo úspěšně sestrojeno a bylo
vyzkoušeno, že je schopné snímat oscilometrické pulzace v dostatečné kvalitě.

Návrh zařízení vycházel z diplomové práce Ing. Jany Ortové obhájené v roce 2019.
Povedlo se nahradit dva napájecí zdroje jedním a také zařadit spínané zdroje pro
vyšší efektivitu. Nejspíše v důsledku těchto kroků jsou naměřené signály ze senzorů
daleko více zašumělé než v případě původního zařízení. Výrazné zašumění je ale
patrné hlavně na signálech ze senzorů pro přímé měření tlaku. Ty jsou využívány
primárně pro natlakování zařízení na správný suprasystolický tlak a nejsou tolik
důležité pro samotné měření rychlosti šíření pulzní vlny. Ta se vyhodnocuje ze
signálu z diferenciálního senzoru, který není šumem významně postižen. Při filtrování
signálu z upraveného zařízení dolní propustí je výsledný signál velmi podobný signálu
z původního zařízení. Určení rychlosti pulzní vlny i srdečního tepu je tedy dobře možné.
Zařízení bylo umístěno do krabičky navržené na míru a vytištěné metodou 3D tisku.
Je tedy velmi dobře přenosné a snadno manipulovatelné. V rámci udržení podobné
teploty komponent po celou dobu činnosti zařízení bylo integrováno do konstrukce
aktivní chlazení. Ovládaní zařízení je možné přes USB kabel a naprogramovanou
aplikaci. Ta je k dispozici na počítač a také Raspberry Pi. Vyhodnocení rychlosti
pulzní vlny a srdečního tepu probíhá ve vytvořeném skriptu, který také vykresluje
signály ze všech senzorů a vyznačuje detekované vlny.

9.1 Budoucí vývoj

V rámci dalšího vývoje zařízení navrhuji ještě lépe oddělit napájecí systém senzorů
od zbytku zařízení, aby signály ze senzorů nebyly tolik zašumělé. Dále navrhuji smě-
řovat k tomu, aby zařízení bylo samostatně schopno určit z naměřených dat rychlost
pulzní vlny. Zde vidím dva možné přístupy. První variantou je celé zpracování postavit
na platformě Arduino. To by znamenalo minimálně nutnost přidání paměťového
modulu pro uchování dat. Výpočty by byly vhledem k frekvenci procesoru a malému
množství paměti pomalé. Druhým přístupem je integrování výkonnější platformy
typu Raspberry Pi. K takové platformě již není problém přidat dotykový displej pro
komfortní ovládání. Data lze také rychleji zpracovat. Pro úplný uživatelský komfort by
zařízení mohlo obsahovat obrátkovou nápovědu, jak jej používat, doplněnou o hlasové
pokyny.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

Složka Obsah

3D modely Navržené využité modely ve formátu .stl

Aplikace Ovládací aplikace ve formátu .pde

Bakalářská práce Bakalářská práce ve formátu .pdf

Fotodokumentace Fotodokumentace zařízení
Matlab Skript pro výpočet parametrů aoPWV a HR ve formátu .m
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Příloha B
Fotodokumentace

Obrázek B.1: Konstrukce upraveného zařízení.

Obrázek B.2: Použitá pumpa z tonometru Omron M4.
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B. Fotodokumentace........................................

Obrázek B.3: Použité vícecestné spojky.

Obrázek B.4: Použitý regulační ventil.

Obrázek B.5: Použité dvoustavové ventily Koge.
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........................................ B. Fotodokumentace

Obrázek B.6: Modul mikroprocesoru.

Obrázek B.7: Modul LED diod a tlačítek.

Obrázek B.8: Modul napájení.
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B. Fotodokumentace........................................

Obrázek B.9: Modul regulačního ventilu.

Obrázek B.10: Modul tlakových senzorů.

Obrázek B.11: Modul spínání pumpy a dvoustavových ventilů.
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