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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace zařízení pro snímání suprasystolických oscilací

Jméno autora: Filip Šlapal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o konstrukční bakalářskou práci, úkolem studenta bylo navrhnout a realizovat zařízení pro záznam
oscilometrických oscilací s využitím diferenciálního sensoru tlaku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl iniciativní, na konzultace chodil připraven, prokázal schopnost samostatné systematické práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce obsahuje podrobně zpracovaný rozbor řešené problematiky, návrh zařízení je přehledný, je zřejmé, jaké
volil student postupy a proč.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň zpracování práce je velmi vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů je relevantní ve vztahu v tématu bakalářské práce, bibliografické citace jsou zpracovány v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat hardware zařízení pro snímání suprasystolických oscilací
s využitím diferenciálního sensoru tlaku, navrhnout a implementovat řídicí software a ověřit funkci realizovaného
zařízení. Student při řešení bakalářského projektu postupoval systematicky, byl iniciativní, prokázal schopnost
samostatné odborné tvůrčí práce. Nad rámec zadání práce student technologií 3D tisku realizoval četné
mechanické prvky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2020 Podpis:
Ing. Jan Havlík, Ph.D.